‘Câhiliyye’ ve onun kökü olan ‘cehl’ kavramları üzerine yapılacak bir analiz, önceki

döneme Câhiliyye adını veren Kur’ân-ı Kerîm’in ve bu adlandırmayı tamamen gelenek haline

getiren müslümanların, bunu yaparken, öncelikle söz konusu dönemde ‘cehl’ kavramına

1
İbn Hişām, es-Sīretu'n-Nebeviyye (nşr. Muṡṭafā es-Saḳḳā v.dğr.), Mıṡır 1375/1955, I, 336; İbn Ḥanbel, el-

Musned (nşr. ʾAḥmed Muḥammed Şākir), Ḳahire 1421/2001, III, 263; Ebū Nuʿaym, Delāʾilu'n-Nubuvve (nşr.

Muḥammed Ravās Ḳalʿacī, ʿAbdulberr ʿAbbās), Beyrūt 1406/1986, I, 246.
2
Âl-i İmrân 3/154; Mâide 5/50; Ahzâb 33/33; Feth 48/26; Goldziher, Muslim Studies, London 1967, I, 202-203.

müslüman insanının hilim ahlâkı vardır.

7
Şihābu'd-Dīn el-İbşīhī, el-Mustaṭraf, Beyrūt 1419, s. 135.

8
Ebū Zeyd el-Ḳureşī, Cemheratu Eşʿāri'l-ʿArab (ʿAli Muḥammed el-Becācī), I, 174; el-Aʿlem eş-Şentemerī,

Eşʿāru'ş-Şuʿarāʾi's-Sitteti'l-Cāhiliyyīn, I, 47; Zevzenī, Şerḥu Muʿallaḳāti's-Sebʿ 1423/2002, s. 146; Tebrīzī,

Şerḥu'l-Ḳaṡāīdi'l-ʿAşr, 1325, s. 122.

لبِدٌَ أظَْفاَرُهُ لمَْ تقُلََّمِ لدََى أسََدٍ شاكي السِّلَحِ مُقذََّفٍ ... لهَُ

جَرِيءٍ مَتىَ يظُْلمَْ يعَُاقبِْ بظِلُْمِهِ ... سَريعاً وإلاّ يبُْدَ بالظُّلْمِ يظَْلمِِ
9
Ebū Zeyd el-Ḳureşī, Cemheratu Eşʿāri'l-ʿArab, s. 174; Ebū (ومن لا يذد عن حوضه بسلَحه ... يهدم ومن لايظلم الناس يظلم)

ʿUbeyd, el-Emŝāl (nşr. Abdulmecid Ḳaṭāmiş), 1400/1980, s. 113; el-Merzūḳī, Şerḥu Dīvānu'l-Ḥamāse (nşr.

Ġarīd eş-Şeyḫ), Beyrūt 1424/2003I, 369; ʿAbdelekānī ez-Zevzenī, Ḥamāsetu'ẓ-Ẓurefāʾ, I, 6.
10

Pek çok kaynaktan bazıları için bk. Mucāhid b. Cebr, et-Tefsīr (nşr. Muḥammed ʿAbdu's-Selām Ebū'n-Nīl),

Mıṡır 1410/1989 I, 506; Sufyān es-Sevrī, et-Tefsīr, Beyrūt 1403/1983, I, 227; İbn Vehb, Tefsīrul-Ḳur'ān (nşr.

Miklos Muranyi ), I, 14; Yaḥyā b. Sellām, et-Tefsīr, Beyrūt 1425/2004, I, 488; Ṭaberī, Cāmiʿu'l-Beyān, XI, 541;

XIX, 293.
11

Muḳātil b. Suleymān, et-Tefsīr (nşr. ʿAbdullāh Maḥmūd Şeḥḥāt), Beyrūt 1423 III, 239; İbnu'l-Mubārek, ez-

Zuhd ve'r-Reḳāiḳ (nşr. Ḥabīburraḥmān el-ʾAʿẓamīI), Beyrut ts. (Dāru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye), s. 424; Yaḥyā b.

Sellām, et-Tefsīr, I, 489; Taberî (nşr.

okumanın ardından hayranlığını şöyle dile getirmişti: “Vallahi, yeğenim, bu okuduğunda bir

tad, bir güzellik var. Onun başı meyveli, sonu bereketli. Bu insan sözü olamaz.”
19

Buna

17

Burada anlatılan olay hakkında bk. Ebu'l-Leys es-Semerḳandī, Baḥru'l-ʿUlūm, II, 288; Râzî, Mefâtîhu'l-Gayb,

Beyrut 1421/2000, XX, 81; Ebû Tâlib’in, Kureyş’ten gelecek ayıplamalardan sakındığı için Peygamber’e iman

etmediğine dair rivayetler için bk. Buḫārī, es-Ṡaḥīḥ (nşr. M. Zuheyr b. Nāṡır en-Nāṡır, 1422/2001, V, 52; VI,

112; Ṭaberī, Cāmiʿu'l-Beyān, XIX, 598-600.
18

İbn Saʿīd el-Maġribī, Neşvetu'ṭ-Ṭarab (nşr. Nuṡret ʿAbdurraḥmān), I, 339.
19

Ebū'l-Leys es-Semerḳandī, Baḥru'l-ʿUlūm, s. 288; Beġavī, Meʿālimu't-Tenzīl (nşr. ʿAbdurrezzāḳ el-Mehdī),

1420, III, 93; Râzî, Mefâtîhu'l-Gayb, XX, 81; el-Ḳurṭubī, el-Cāmiʿ li-Āḥkāmi'l-Ḳur'ān (nşr.

amacı kişi ve kabilenin şerefini korumak ve arttırmak, bu suretle geride bir şan bırakmaktır.

Mâ‘ûn, Fecr, Leyl gibi Mekke’de inen sûrelerde de cömertliğe büyük önem verilmekle

birlikte Câhiliyye cömertlik anlayışının şiddetle eleştirildiği görülür. Mekke döneminin

İbrahim Eṭfeyyiş), Ḳahire 1384/1964, X, 165; İbnu'l-Esīr, en-Nihāye fī Ġarībi'l-Ḥadīŝ (nşr. Ṭāhir Aḥmed ez-Zāvī

- Maḥmūd Muḥammed eṭ-Ṭanāḥī), Beyrūt 1399/1979, III, 137.
20

Ethico-Religious in the Qur’ân, Montreal London 2002, s. 75-76.
21

(لعمري لقد لاحت عيون كثيرة ... إلى ضوء نار باليفاع تحرّق) Ebu'l-Ferec el-Iṡbahānī, el-Eġānī, Beyrūt 1415, IX, 79; İbn

ʿAbdi Rabbih, el-ʿIḳdu'l-Ferīd, Beyrūt 1404/1983, VI, 178; el-Ezherī, Tehẑību'l-Luġa (nşr. Muḥammed ʿAvḍ

Mirʿab), Beyrūt 2001, V, 161.
22

Ebu'l-Ferec el-Iṡbahānī, el-Eġānī, XIV, 301-302.

إذا ما صنعت الزاد فالتمسي له ... أكيلَ فإنيّ لست آكله وحدي

...

bu etlerden yenilmesini yasaklamış ve şöyle demiştir: “Bunlar Allah’tan başkası adına kesilmiş hayvanlardır;

maksat sadece övünme ve büyüklük yarışıdır.” Bunun üzerine etler toplanıp Kufe’nin çöplüğüne atılmış;

köpeklere, kartallara, akbabalara yem olmuştur (Hikâyenin devamı için bk. ʿAbdulḳādir el-Baġdādī, Ḫizānetu' l-

Edeb, Kahire 1418/1997, III, 58-59; eṡ-Ṡafedī, eş-Şuʿūr bi'l-ʿŪr, Amman 1409/1988. , s. 189; ed-Demīrī,

Ḥayātu'l-Ḥayevān el-Kubrā, Beyrut 1424, II, 302.
26

Māturīdī, Teʾvīlāt, VIII, 42.

Allah’a itaatsizlikten nasıl sakınmak gerekiyorsa

öylece sakının ve O’na bağlanıp teslim olmuş kimseler olarak ömrünüzü tamamlayın. Hep

birlikte Allah’ın ipine
37

sımsıkı yapışın, bölünüp parçalanmayın” şeklinde bir çağrı yapılır. Bu

31

Ḳudāme b. Caʿfer, Naḳdu'ş-Şiʿr, İstanbul 1302/1885, s. 28; Ebū Hilāl el-ʿAskerī, Dīvānu'l-Meʿānī, Beyrt ts., I,

34; ez-Zemaḫşerī, Rebīʿu'l-Ebrār ve Nuṡûṡu'l-Āḫyār, Beyrūt 1412, V, 100; Şihābu'd-Dīn el-İbşīhī, el-Mustaṭraf,

s. 238.

فتى دهره شطران فيما ينوبه ... ففي بأسه شطر وفي جوده شطر
32

Çevirisi Izutsu’ya ait; bk. Ethico-Religious in the Qur’ân, s.

شُمَّ الْعَرَانيِنِ عِنْدَ الْمَوْتِ لذَُّاعِ بلَْ ضَارِبيِنَ حَبيِكَ الْبيِضِ إذْ لحَِقوُا
34

Rāzī, Mefātīḥu'l-Ġayb XX, 154.
35

T. H. Weir, “Câhiliye”, İslâm Ansiklopedisi (M.E.B.), III, 12.
36

Şevki Dayf, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî: el-‘Asru’l-Câhilî, 62 vd.
37

Yani ‘Kur’an’a ve dine’ (İbn Sīrīn, Tefsīru'l-Aḥlām, 1359/1940 (Şirketu Mektebe ve Maṭbaʿatu Muṡṭafā el-

Bābī el-Ḥalebī ve Evlāduhū), II, 281; Muḳātil b. Suleymān, et-Tefsīr, s. 293) veya ‘Allah’a verdiğiniz vaade’

Çok sayıdaki kaynaklardan bazıları için bk. Ebū ʿUbeyd, el-Emŝāl, s. 142, 181; el-Cāḥıẓ, el-Meḥāsin, Beyrut

1423/2002, s. 66; el-Mufaḍḍal b. Seleme, el-Fāḫir ((nşr. ʿAbdulʿalīm eṭ-Ṭaḥāvī), 1380/1960, s. 147, 149; İbn

Ḥanbel, el-Musned, V, 253, 502; XIX, 14; XX, 363; el-Buḫārī, es-Ṡaḥīḥ, III, 128; IX, 22.
43

Kavramın anlamı ve Câhiliyye dönemindeki uygulanışı hakkında bk. İmruʾu'l-Ḳays, Dīvānu İmriʾi'l-Ḳays,

Beyrūt 1425/2004, s. 52; Ḫalīl b. Aḥmed el-Ferāhīdī, Kitābu'l-ʿAyn (nşr. Mehdī el-Maḫzūmī, İbrahim es-

Sāmerrāʾī), 118; İbn Ḳuteybe, el-Meʿānī'l-Kebīr (nşr. Sālim el-Kerenkevī v.dğr), Ḥaydarābād - Dekkan

1368/1949, I, 194, 208, 430; III, 1234; İbn Dureyd, Cemheretu'l-Luġa (nşr. Remzī Munīr Baʿlebekkī), Beyrūt

1408/1987, I, 613; Ezherī, Tehẑību'l-Luġa, I, 115.